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PROCES – VERBAL 

  

          Încheiat azi  16 12 2020 în şedinţa ordinară a Consiliului Local Băiculesţi, care a avut 

loc la sediul acestuia în urma  convocării scrise făcută cu 5 zile înainte, convocare care a 

cuprins şi ordinea de zi a şedinţei. 

          Şedinţa a avut următoarea ordine de zi: 

           - Proiect hotărâre act demisie d-l cosilier Botan Constantin – primar; 

           - Proiect hotărâre act demisie d-l cosilier Mariea Nicolae Daniel– primar; 

           - Proiect hotărâre taxă salubrizare – primar; 

           - Proiect hotărâre execuţie bugetară trim. III/2020 – primar; 

           - Prezentare Deciziei nr. 35/19 10 2020 a Camerei de Conturi Argeş ; 

           - Diverse 

          Secretarul general al comunei face prezenţa nominală a consilierilor locali şi constată 

că sunt prezenţi 11 din  cei 15 consilieri în funcţie, au lipsit domnii consilieri: Costin 

Gheorghe şi Voica Costel, iar domnii consilieri: Botan Constantin şi Mariea Nicolae Daniel 

şi-au dat demisia.  

           Pentru şedinţa ordinară de astăzi, preşedinte de şedinţă rămâne  domnul consilier 

Anghel Dan, ales  în şedinţa ordinară din data de 10 11 2019, toţi consilierii prezenţi fiind 

de acord.  

          Secretarul general al comunei supune aprobării consiliului local procesul verbal al 

şedinţei ordinare din 10 11 2020, toţi consilierii prezenţi fiind de acord cu acesta şi  pe 

marginea lui nu s-au purtat  discuţii. 

          Primarul comunei propune suplimentarea ordinei de zi cu Proiect hotărâre rectificare  

buget local 2020, conform adresei nr. 214585/09 12 2020 a Administraţiei Judeţeane a 

Finanţelor Publice Argeş.   

          Preşedintele de şedinţa citeşte ordinea de zi a şedinţei, cu suplimentarea făcută şi o 

supune aprobării consiliului local, aceasta fiind aprobată de toţi consilierii prezenţi. 

          Trecut la primul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre act demisie d-l cosilier Botan 

Constantin – primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele întocmite şi  proiectul 

de hotărâre, face precizările necesare şi pe marginea lor nu se poartă discuţii. 

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei toţi cei 11 consilieri 

prezenţi,  devenind hotărârea nr. 4. 

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre act demisie d-l cosilier 

Mariea Nicolae Daniel – primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele întocmite 

şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe marginea lor nu se poartă discuţii. 

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei toţi cei 11 consilieri 

prezenţi,  devenind hotărârea nr. 5. 

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre taxă salubrizare – primar, 

secretarul general al  comunei citeşte materialele întocmite şi  proiectul de hotărâre, face 

precizările necesare şi pe marginea lor nu se poartă discuţii. 
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          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei toţi cei 11 consilieri 

prezenţi,  devenind hotărârea nr. 6. 

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre execuţie bugetară trim. 

III/2020 – primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele întocmite şi  proiectul 

de hotărâre, face precizările necesare şi pe marginea lor nu se poartă discuţii. 

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei toţi cei 11 consilieri 

prezenţi,  devenind hotărârea nr. 7. 

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre rectificare buget local 

2020 – primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele întocmite şi  proiectul de 

hotărâre, face precizările necesare şi pe marginea lor nu se poartă discuţii. 

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei toţi cei 11 consilieri 

prezenţi,  devenind hotărârea nr. 8. 

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Prezentare Deciziei nr. 35/19 10 2020 a 

Camerei de Conturi Argeş. 

          Primarul comunei arată că, constatările Camerei de Conturi Argeş, cuprinse în 

Deciziei nr. 35/19 10 2020  vor fi remediate conform măsurilor stabilite şi la termen. 

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Diverse, unde se citesc adresele şi cererile 

adresate Consiliului Local Băiculeşti şi se poartă discuţii. 

          Citit petiţia nr. 15D/11896 / 22 09 2020 adresată Secretariatului General al 

Guvernului României de doamna Olaru Maria din comuna Băiculeşti, satul Zigoneni, nr. 

187, judeţul Argeş, timisă de Instituţia Prefectului – judeţul Argeş Consiliului Local 

Băiculeşti spre analiză şi comunicarea punctului nostru de vedere. 

          În urma analizei aspectelor sesizate  s-a stabilit următoarele: 

          Uliţa în cauză jumătate este în domeniul privat (partea care duce la DN7C) este 

cuprinsă în cadastrul cetăţenilor care au cumpărat terenul după anul 1990, iar cealaltă 

jumătate a uliţei(partea care duce la D.C. 213 ) este cuprinsă în domeniul public al comunei 

Băiculeşti. 

          La sesizarea cetăţenilor din zonă, Primăria Băiculeşti a realizat un şanţ pe latura de 

est a D.C. 213 pentru a prelua apele pluviale care vin de pe izlaz. 

          Permanent noi întreţinem drumurile locale ( înclusiv uliţa în cauză ) în stare bună 

pentru circulaţia publică, prin lucrări periodice de întreţinere şi anume introducere  balastru 

şi utilajelor din dotare. 

          Fondurile alocate cultelor religioase s-au repartizat conform legilor în vigoare şi cu 

aprobarea Consiliului Local Băiculeşti. 

          Microbuzul care circula pe traseul Curtea de Argeş – Uliţa Bisericii Zigoneni, nu a 

fost scos la propunerea Primăriei Băiculeşti, acesta fiind traseu judeten, se atribuie de 

Consiliul judeţean Argeş firmelor de transport care participă la licitaţie. 

          Pe traseul Curtea de Argeş – Piteşti circulă microbuze din jumătate în jumătate de oră, 

care traversează şi satul Zigoneni. 

          Pe raza comunei Băuculeşti există şi traseele Curtea de Argeş - Tutana şi Curtea de 

Argeş - Valea lui Enache, care preiau şi cetăţenii din satul Zigoneni. 

          Elevii care frecventează cursurile la şcolile de pe raza comunei Băiculeşti, sunt 

transportaţi cu microbuzul şcolar aflat în dotare. 
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          Terenul de fotbal a fost realizat din fonduri locale şi nu a fost prevăzut cu tribune şi 

locuri de joacă pentru copii. 

          La fiecare şcoală şi gădiniţă, de pe raza comunei Băiculeşti, în perioada 2016 – 2020, 

au fost amenajate locuri speciale de joacă pentru copii. 

          Reţeaua de apă potabilă pe raza comunei Băiculeşti a fost realizată în anul 2008, iar 

doamna Olaru Maria s-a branşat ulterior. 

          În perioada 2016 – 2020 Primăria Băiculeşti, împreună cu Consiliul Local Băiculeşti 

a  realizat următoarele lucrări: 

          - asfaltat D.C. 213 pe o lungime de 5,4 km, din fonduri europene; 

          - asfaltat D.C. 209 pe o lungime de 2,6 km, din fonduri locale; 

          - extinderea reţelei de apă; 

          - modernizarea iluminatului public la D.N. 7C Piteşti Curtea de Argeş, pe o lungime 

de peste 15 km; 

          - lucrări de întreţinere şi reparaţii şi grupuri sociale interioare la şcolile de pe raza 

comunei Băiculeşti; 

          - amenajare locuri speciale de joacă pentru copii la grădiniţe şi şcoli 

          - amenajat un teren de sport multifunctional în satul Tutana din fonduri europene; 

          - realizat cadastrarea izlazurilor comunale pentru a putea fi concesionate crescătorilor 

de animale de pe raza comunei Băiculeşti, precum şi a unei părţi din domeniul public, din 

fonduri locale; 

          - întocmit documentaţia pentru investiţia “Prima înfinţare sistem centralizat de 

canalizare în satele Măniceşti, Stejari, Argeşani, Băiculeşti şi Zigoneni, comuna Băiculeşti.” 

în lungime de 44 km cu fonduri PNDL 2, proiect în deşfăsurare; 

          - început lucrările de modenizare iluminat public D.J 704 J în satul Tutana. 

          Când legea a permis în luna septembrie am organizat Ziua Comunei Băiculeşti, ocazie 

cu care ne întîlim cu cetătenii de pe raza comunei, parlamentarii judeţului Argeş, 

conducerea Judeţului Argeş,  acordăm  diplome de merit şi premii elevilor cu rezultate 

foarte bune la învăţătură, care urmează cursurile şcolilor de pe raza Comunei Băiculeşti, 

acordăm diplome şi premii cuplurilor care au împlinit 50 ani de căsătorie şi au fost 

organizate activităti culturale în care au fost implicaţi şi elevii şi cadrele didactice de la 

şcolile de pe raza comunei.   

          Ne mai fiind probleme şedinţa s-a încheiat, următoarea şedinţa ordinară va avea loc 

pe data de 27 01 2021, , orele 15,30 cu următoarea ordine de zi: 

           - Depunere jurământ d-l cosilier Prodan Gheorghe; 

           - Proiect hotărâre aprobare salarii apart specialitate primar – primar; 

           - Proiect hotărâre aprobare PUZ pentru statie epurare – primar; 

           - Proiect hotărâre pază – viceprimar; 

          -  Proiect hotărâre aprobare lucrări Legea 416/2006  - viceprimar;  

          - Proiect achiziţionare serviciul juridic   – primar; 

          - Proiect hotărâre aprobare listă lucrări 2021 – primar; 

           - Proiect hotărâre aprobare studiu fezabilitate gaze – primar; 

           - Proiect hotărâre aprobare PUZ pentru spălătorie auto – primar; 

          - Diverse. 

.  
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      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,            SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

               DAN ANGHEL                                    ION SERGHIE   


